
 

  
www.monda.eu 
info@monda.eu 

1 

Jak se vyvíjel obchod s bavlnou: 
1) Bavlna je prastará 
rostlina, jejíž původ 
najdeme ve dvou oblastech: 
jedna se nachází v Indii, 
druhá v oblasti současného 
Peru a Guatemaly. 
Například v Pákistánu znali 
bavlněné tkaniny již kolem 
roku 3200 před Kristem.  

2) Kolem roku 600 před 
naším letopočtem putuje 
bavlna po obchodních 
cestách, jako je Hedvábná 
cesta křížem přes někdejší 
Mezopotámii, na jejímž 
území se rozprostírá dnešní Irák, Írán, Turecko a Sýrie až po Řím.  

3) S objevem námořních cest kolem Mysu dobré naděje a zřízením obchodních států v Indii se začalo 
obchodu s bavlnou dařit. Dlouho ovládali obchod s bavlnou Portugalci - až do konce 17. století. Poté 
museli intenzivněji soutěžit s ostatními evropskými státy jako je Francie a Anglie.  

4) V roce 1641 byla v Manchesteru  otevřena první továrna na bavlnu. To byl začátek průmyslového 
zpracování bavlny v Evropě.  

5) S příchodem evropských přistěhovalců do USA se začala bavlna pěstovat na plantážích. Bavlněné nitě 
se stávaly stále populárnějšími a pěstování bavlny se rozšiřovalo. Práce spojené s pěstováním a výrobou 
příze byly velmi náročné na pracovní sílu, poptávka po pracovnících byla vysoká. Práce s bavlnou 
připadla otrokům a spolu s rostoucí poptávkou po bavlně tedy vzkvétal i obchod s otroky. Odhaduje se, 
že v průběhu tří století obchodu s otroky muselo opustit svou vlast 15 milionů Afričanů. Posílali je do 
Severní a Jižní Ameriky jako zboží, podobně jako do Evropy, kde museli vykonávat podobnou práci.  

6) Revoluci ve výrobě bavlny způsobil vynález spřádacího stroje v roce 1764 a čističky bavlny v roce 1793. 
Díky nim se produkce zrychlila a zvýšila. Kvůli rostoucí poptávce se začaly plantáže ošetřovat hnojivy a 
pesticidy.  

7) V současnosti se bavlna pěstuje v tropických a subtropických oblastech, celkově v 70 zemích světa. S 
podílem na trhu ve výši 38 procent je jednou z nejdůležitějších tkanin globálního textilního průmyslu. 
"Bílé zlato" se stalo předmětem spekulací na komoditních burzách. Výkyvy cen tvrdě doléhají na 
zemědělce v zemích globálního Jihu. 

Zdroje 
http://r0.unctad.org/infocomm/anglais/cotton/characteristics.htm  

http://marktcheck.greenpeace.at/baumwolle.html  


